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Abstrakt

Řízení letového provozu je komplexní, bezpečnostně kritická činnost s přesně stanovenými

pracovními postupy. Automatizace procesů v řízení letového provozu umožňuje pomocí

sdílených dat v rámci kritických systémů dosáhnout vyšší kapacity a efektivity řízení letového

provozu. Cílem je jednotlivé procesy práce s traťovým štítkem analyzovat a definovat. Dále

na základě experimentu vyhodnotit efektivitu jednotlivých způsobů zobrazení letových dat

ve štítku s ohledem na čas, který práce se štítkem vyžaduje a na situační povědomí řídícího.

Na základě získaných informací je cílem práce doporučit rozhraní člověk-stroj pro zobrazování

letových dat ve štítku tak, aby byla jeho obsluha jednoduchá a umožňovala další automatizaci

přenosu informací ze štítku do dalších kritických systémů.

Klíčová slova: elektronický formulář, rozhrání člověk-stroj, řízení letového provozu, traťové

štítky
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Abstract

Air traffic control is a complex, safety-critical activity with well-defined workflows.

The automation of air traffic control processes enables greater capacity and efficiency in air

traffic management through shared data across critical systems. The objective is to analyse

and define the individual processes of the work with track label. Furthermore, based

on an experiment, evaluate the efficiency of the different ways of displaying flight data

in the label with respect to the time required to interact with the label and the situational

awareness of the controller. Based on the information gathered, the goal of this thesis

is to recommend a human-machine interface for displaying flight data in the label that is simple

to operate and allows for further automation of the transfer of information from the label to other

critical systems.

Keywords: air traffic control, flight progress strip, human-computer interaction, label
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Úvod

Riadenie letovej prevádzky je komplexná, náročná a časovo kritická aktivita. Pre bezpečné

riadenie letovej prevádzky je nutné mať dostatočný počet oprávneného personálu, riadiacich

letovej prevádzky, asistentov, dohliadajúcich nadriadených a technického vybavenia. Práve

časovo kritická zložka tejto profesie odlišuje riadenie letovej prevádzky od ostatných druhov

povolaní. Na rozdiel od iných činností, kde sa dá vykonávaná úloha uložiť a vrátiť

sa k nej neskôr, nie je možné obsluhu riadenia letovej prevádzky prerušiť, nakoľko pohyb

lietadiel vo vzdušnom priestore nie je možné pozastaviť. [1]

Aby bolo možné zaistiť riadenie letovej prevádzky, riadiaci musia konštantne koordinovať

a spolupracovať jeden s druhým. Z týchto dôvodov boli vytvorené procedúry a pravidlá,

ktoré vytvárajú štruktúru a hierarchiu týchto kooperačných úkonov medzi jednotlivými sektormi

vzdušného priestoru. S výnimkou vzdušného priestoru FRA (Free Route Airspace),

sú stanovené procedúry, ktoré exaktne špecifikujú princípy predávania letov medzi sektormi

pomocou vytvorenia štandardných leteckých trás a definovania špecifických letových hladín.

Tieto procedúry a pravidlá sú nevyhnutným zdrojom informačného povedomia riadiacich

letovej prevádzky o nadchádzajúcej situácií, to znamená kde, kedy a v akej letovej hladine

má riadiaci let očakávať. Definované pravidlá umožňujú riadiacim získať informačné

a priestorové povedomie o riadenom sektore a možnosť vyhodnotiť nasledujúcu situáciu. [1]

K správnej činnosti riadenia letovej prevádzky okrem procedúr a pravidiel je potrebné

vybavenie, ktoré umožňuje riadiacim vykonávať tieto činnosti. Toto vybavenie je napríklad

radar, ktorý informuje riadiacich o polohe jednotlivých lietadiel v oblasti, ale taktiež

komunikačné zariadenia zaisťujúce efektívnu koordináciu ako napríklad telefón s rýchlym

vytáčaním. [1]

Pre umožnenie efektívneho a bezpečného vykonávania práce riadiaceho letovej prevádzky

musí byť technické vybavenie prispôsobené aktuálnym potrebám. V súčasnosti nie sú verejné

žiadne publikácie, ktoré sa venujú rôznym typom manipulácie s traťovým štítkom. Rozhranie

človek-stroj býva často nezohľadnené v problematike digitálnych traťových štítkov, čo môže

viesť k implementácií sub-optimálnych riešení.

Cieľom tejto práce je navrhnúť alternatívne spôsoby manipulácie s traťovým štítkom

s ohľadom na časovú efektívnosť a podporu mentálneho modelu riadiaceho letovej prevádzky.

Testovanie riešení prebieha pomocou vytvorených grafických užívateľských prostredí,

s ktorými subjekty interagujú a zadávajú povolenia podľa pokynov z audio-nahrávky.
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1 Analýza súčasného stavu

1.1 Riadenie letovej prevádzky

Riadenie letovej prevádzky je uskutočňované z rôznych lokácií podľa aktuálnej polohy lietadla.

Pri pohybe lietadla po rolovacích dráhach a vzletovo-pristávacích dráhach je lietadlo vedené

riadiacim letovej prevádzky z letiskovej riadiacej veže, prilietavajúce alebo odlietavajúce

lietadlo je vedené riadiacim letovej prevádzky z približovacieho stanoviska riadenia

a pri pohybe po letových tratiach je lietadlo vedené riadiacim letovej prevádzky z oblastného

strediska riadenia. [2] Pri predávaní lietadla z jedného riadiaceho stanoviska na iné spolupráca

riadiacich a asistentov letovej prevádzky zaisťuje bezpečné a nákladovo efektívne riadenie

pre zachovanie minimálnych vzdialeností medzi lietadlami a optimalizáciu finančných

nákladov a dĺžky letu. [1]

Riadenie letovej prevádzky je uskutočňované z pozemných riadiacich staníc personálom,

ktorý zaisťuje bezpečný, efektívny a usporiadaný tok leteckej prepravy na letových tratiach

a letiskách. Úlohy riadenia letovej prevádzky predstavujú nasledovné body: [3]

• Predchádzanie zrážkam lietadiel vo vzdušnom priestore a manévrovacích priestoroch

letiska.

• Predchádzanie zrážkam lietadiel s ostatnými vozidlami a prítomnými prekážkami

na manévrovacích priestoroch letiska.

• Bezpečne, usporiadane a efektívne zaistiť letovú prevádzku v riadenom vzdušnom

priestore pričom sa snažiť zamedziť hluk produkovaný lietadlami.

• Poskytovanie inštrukcií a informácií pre bezpečný, usporiadaný a efektívny priebeh

letu.

• Informovať príslušné organizácie v prípade potreby asistencie lietadlu a spolupracovať

s týmito organizáciami.

Riadenie letovej prevádzky je poskytované vo väčšine vzdušného priestoru. Tieto služby

sú dostupné pre všetky typy lietadiel, súkromné, vojenské aj komerčné. V riadenom vzdušnom

priestore sú riadiaci letovej prevádzky zodpovední za udržiavanie rozostupov medzi

jednotlivými lietadlami, zatiaľ čo v neriadenom vzdušnom priestore sú piloti zodpovední

za udržiavanie príslušných rozostupov od ostatných lietadiel. Podľa typu letu, rozdelenia

a tried vzdušného priestoru riadenie letovej prevádzky udeľuje inštrukcie pilotom,
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ktorí sú povinní dané úkony vykonať, alebo poskytuje relevantné informácie pilotom

pre koordináciu letu v riadenom vzdušnom priestore. [4]

Riadenie letovej prevádzky je jednou z najmladších profesií. Ako iné moderné profesie

sa riadenie letovej prevádzky v relatívne krátkom časovom období vyvinulo z jednoduchých

začiatkov po veľmi sofistikovanú a technologicky závislú profesiu. Rozsiahly vývin profesie

je riadený práve intenzívnym dopytom. Vývoj tejto profesie sa líšil v závislosti na regióne

a krajine, ale základné princípy sú v podstate rovnaké. V knihe European Air Traffic

Management: Principles, Practice and Research autor opisuje riadenie letovej prevádzky

ako vednú disciplínu, pričom niektorí ju nazývajú aj umením zaisťovať bezpečnosť

udržiavaním rozostupov medzi lietadlami súčasne s usporiadanosťou a efektívnosťou. [5]

1.1.1 História

Po prvej svetovej vojne nárast leteckej dopravy signalizoval potrebnú štandardizáciu pravidiel

vo vzdušnom priestore jednotlivých krajín. Toto bolo hlavne evidentné v Európe,

kde sa početne nachádzajú štátne hranice a rôzne jazyky, ktorými sa jednotlivé štáty

dorozumievajú. Základné všeobecné pravidlá a usmernenia medzinárodnej leteckej navigácie

boli vytvorené výsledkom Parížskej mierovej konferencie v roku 1919. Koncept riadenia letovej


[…]


a následného zadania hodnoty 200 uzlov.

Navrhnuté riešenia označovania parametrov pomocou príslušných tlačidiel na klávesnici

vyžadovali vyššiu mentálnu sústredenosť pri voľbe požadovaného parametru z dôvodu

chýbajúcej skúsenosti s priradením tlačidiel a parametrov. Častou výčitkou bolo použitie

tlačidla ‘s‘ pre zvolenie parametru vertikálnej rýchlosti stúpania. Odporúčaným riešením

bolo využitie tlačidla ‘r‘, kvôli korelácií s anglickým označením ‘Rate of Climb‘. Cieľom riešenia

označovania parametru pomocou tlačidiel s písmenami mala byť eliminácia potreby presného

označenia parametru v oblasti elektronického formuláru. Pre označenie parametru by stačilo

presunúť ukazovateľ do priestoru elektronického formuláru, kde zvolenie parametru

by bolo vykonané pomocou tlačidla klávesnice.

V prípade zadávania navigačných bodov by nebolo praktické zvoliť formu vstupu pomocou

klávesnice. Vstup pomocou numerickej klávesnice je určený iba na urýchlenie zadávania

numerických hodnôt s vysokým rozsahom dostupných možností. Funkcionalita elektronického

formuláru samotného je dosť obmedzená, preto by som odporučil kombináciu elektronických

formulárov a elektronických stripov. Zvýšením počtu informácií v elektronickom formulári

by sa jeho plocha na obrazovke značne zväčšila a mohla by negatívne ovplyvniť schopnosť

jednoduchosti práce s elektronickým formulárom. Elektronický formulár na obrazovke radaru

je prívetivým doplnkom pre zvýšenie efektívnosti riadenia letovej prevádzky a podporu
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mentálneho modelu riadiaceho práve vďaka usporiadaniu pozostávajúceho

iba z najdôležitejších informácií.

Zadávanie hodnôt pomocou menu je primeraný spôsob pri interakcií s digitálnym perom

na dotykovú obrazovku, keď klávesnica nie je používaná. Nakoľko pri interakcii so simulačným

prostredím ESCAPE Light je dostupná klávesnica a myš, tento proces môže byť pomocou

implementácie navrhnutých riešení zrýchlený a zefektívnený.

Jedným zo zaujímavých návrhov zadávania hodnôt je riešenie predstavené v systéme

P1/VAFORIT, ktorý je opísaný v kapitole 1.4.5 Pre zadávanie hodnôt je namiesto menu

využívaná dotyková obrazovka, kde sú hodnoty zobrazené na dostatočne veľkej ploche,

čo eliminuje nutnosť práce s menu. V prípade dlhodobej práce s takýmto riešením

by zadávanie hodnôt do elektronického formuláru mohlo byť ešte efektívnejšie a rýchlejšie.

Bohužiaľ výskum v tejto oblasti zatiaľ neexistuje.
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4 Záver

Táto diplomová práca je zameraná na riadiacich letovej prevádzky a ich manipuláciu

s traťovými štítkami. Cieľom je predstaviť optimálne riešenie interakcie s elektronickými

formulármi, traťovými štítkami a rozvinúť diskusiu o problematike, ktorej sa aktuálne nevenuje

žiadna pozornosť. Interakcia s traťovými štítkami ovplyvňuje prácu riadiaceho letovej

prevádzky a prispieva k optimalizácií a efektívnosti vykonávaných úkonov.

Teoretická časť obsahuje analýzu práce a procesov riadiaceho letovej prevádzky s traťovými

štítkami a implementované nástroje, ktoré sú v súčasnej dobe vyvíjané na trhu. Následne

boli predstavené rôzne spôsoby interakcie s traťovými štítkami a diskutované ich limitácie.

Pre základ návrhov interakcie s traťovým štítkom bolo použité simulačné softvérové prostredie

ESCAPE Light, ktoré je používané na Ústave leteckej dopravy, Fakulty dopravnej,

Českého vysokého učení technického v Prahe pre účely výuky a výskumu.

V práci sú vytknuté limitácie implementovaného riešenia interakcie v prostredí ESCAPE Light,

na ktorých základe boli navrhnuté tri riešenia. Všetky varianty boli vytvorené vo forme

grafického užívateľského prostredia, pomocou programovacieho jazyka Python, imitujúce

traťové štítky v prostredí ESCAPE Light. Následné testovanie prebiehalo v laboratóriu ATM

na Ústave leteckej dopravy. Výsledky boli analyzované a na základe získaných poznatkov

je možné tvrdiť, že potenciálne zvýšenie efektívnosti práce s traťovými štítkami

pri implementácií alternatívnych riešení je dosiahnuteľné. V práci sú vytknuté limitácie

navrhnutého experimentu a testovaných riešení, ktoré vytvárajú základ pre nasledujúcu

akademickú prácu. Ďalší výskum v tejto oblasti je nevyhnutný pre analýzu presnosti

a integrácie do prostredia riadenia letovej prevádzky.

Zameranie sa na rozhranie človek-stroj (HMI) je dôležitým faktorom pri navrhovaní všetkých

interakčných riešení a v súčasnej dobe tomu nie je verejne venovaná žiadna pozornosť.

Spolupráca s riadiacimi letovej prevádzky je podstatnou súčasťou vývoja dizajnu traťových

štítkov a preto je vhodné využitie modelu Human-in-the-loop pri implementácií navrhnutých

riešení.

Je predpoklad, že táto práca poslúži pri rozvoji diskusie o interakciách s traťovými štítkami

a prispeje k optimalizácií aktuálne využívaných riešení. Upozornením na oblasť výskumu,

ktorý v dnešnej dobe nie je dostupný, vytvára potenciál k optimalizácií prevádzkových

procesov používaných v riadení letovej prevádzky.
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Zoznam príloh

Príloha 1: Zoznam príkazov riadiaceho letovej prevádzky v audio-nahrávke