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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh traťového štítku pro optimalizaci práce řídícího letového provozu
Jméno autora: Bc. Jakub Šimerka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Romana Kmeťová
Pracoviště oponenta práce: ŘLP ČR, s. p.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práca rieši aktuálnu problematiku, ktorá je náročná predovšetkým na implementáciu do vysoko komplexnej
letovej prevádzky. Významnosť tejto problematiky odôvodňuje aj fakt, že doposiaľ vo veľkej miere absentujú relevantné
štúdiá. Diplomová práca poskytuje cennú platformu pre odborné tímy z pohľadu rôznych špecifických analytických
aspektov.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant si stanovil ambiciózny cieľ, ktorý sa mu podaril naplniť.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant si zvolil k naplneniu stanoveného cieľa vhodné metódy riešenia a správny metodologický postup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práca je napísaná na požadovanej úrovni. Diplomant si zvolil relevantnú dostupnú literatúru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci sa vyskytujú drobné formálne nepresnosti. Grafické znázornenie nameraných hodnôt a tabuľky s príslušnými
štatistickými ukazovateľmi sú vo vhodnom prevedení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez výhrad.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Požadované ciele diplomovej práce boli splnené. Veľmi pozitívne hodnotím diplomantov návrh
alternatívnych riešení interakcie s elektronickým štítkom a vytvorenie prototypu elektronického formulára v
implementovanom prostredí Escape Light, v ktorom prebiehal i samotný experiment. V kapitole 3. Diskusia
výsledkov, strana 83. taktiež pozitívne hodnotím zhrnutie samotného riešenia pre zefektívnenie práce riadiacemu
letovej prevádzky v rámci záťaže na ľudský faktor a prevádzkovej kapacity. Predovšetkým sa jedná o návrh
možnosti zadávať parametre pomocou numerickej klávesnice, kde diplomant správne vyhodnotil percentuálne
najvyššiu pravdepodobnosť chybovosti. Implementácia nového projektu, systému, programu pre riadiacich letovej
prevádzky, so sebou prináša veľké riziká, hlavne z dôvodu vysokého nároku na 100 % funkčnosť konkrétneho
produktu. Analýza a zhodnotenie experimentu určite môže slúžiť ako odborný materiál pre ďalšie vedecké
výskumy v tejto problematike, kde je stále, i v dnešnej dobe, pomerne málo štúdií.

Otázky pre diplomanta:

1. V kapitole 1.4.5. P1/VAFORIT a iCAS (iTEC Centre Automation System), strana 52. a v kapitole 3. Diskusia
výsledkov, strana 85. je prezentovaný zaujímavý návrh P1/VAFORIT. Je podľa Vás do budúcna možné,
využívaním dotykovej obrazovky multi-touch, kompletne nahradiť rozhranie klávesnica a myš?

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

- Kapitola Zoznam symbolov a skratiek, strana 15. Formálna nepresnosť v akronyme NOTAM. Akronym NOTAM má

oficiálne znenie zmenené FAA U.S. Department of Transportation na Notices to Air Missions. Táto zmena je
v platnosti od 02.12.2021.

- Kapitola 1.1.3. Rozdelenie vzdušného priestoru, strana 22. Diplomant sa odvoláva predovšetkým na popis týkajúci
sa MUAC, The Maastricht Upper Area Control Centre, ktorý je aplikovaný nad Belgickom, Holandskom,
Luxemburskom a severozápadným Nemeckom. Tento vzdušný priestor je od letovej hladiny 245 do letovej
hladiny 660 (24500ft až 66000ft).Diplomantovi by som navrhovala pri voľbe rozdelenia vzdušného priestoru sa
zamerať na konkrétny vzdušný priestor vybraného štátu. Rozdelenie vzdušného priestoru v EU je vysoko
komplexné a každý štát má členenie vzdušného priestoru nad výsostným územím svojho štátu organizované iným
spôsobom.

- Kapitola 1.1.4. a 1.1.5. Výkonný a plánovací riadiaci letovej prevádzky, strana 24. a 25. V týchto spomínaných
kapitolách by som navrhovala diplomantovi sa sústrediť na sumarizáciu zásadných rozdielov daných funkcií
riadiacich letovej prevádzky ako na samotné vymenovanie bodov činností. Popísané činnosti nie sú kompletné
a v oboch kapitolách sú výraznejšie nepresnosti.

- Kapitol 1.4.7. Thales Topsky, strana 55. Diplomant precízne popisuje na obr. 22-23-24 label u konkrétneho letu,
avšak mi tu mierne chýba detailnejší popis možností nastavenia samotného labelu, práca s lablem a jeho
možnosti využitia zo strany riadiaceho letovej prevádzky, čím by sa zvýraznil cieľ a dôležitosť experimentu
diplomovej práce k rozhraniu HMI.
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2. V súčasnej dobe v programe SESAR Joint Undertaking prebiehajú rôzne inovatívne vývojové projekty.
Jedným z nich je program – Voice recognition. Tento program umožňuje po naviazaní spojenia s riadiacim
letovej prevádzky z hlasovej korešpondencie medzi pilotom a riadiacim letovej prevádzky automatický
prepis do elektronického štítku. Vedeli by ste si predstaviť tento podporný systém implementovať
k elektronickým štítkom k Vášmu experimentu a aké by ste v tom videli pozitíva?

Záverečné hodnotenie:

Diplomant splnil stanovené ciele diplomovej práce, práca prináša nové poznatky a zároveň poskytuje
platformu pre ďalšie dôležité výskumy. Diplomová práca spĺňa všetky náležitosti kladené na tento druh
kvalifikačnej práce a v kontexte vyššie uvedených faktov túto diplomovú prácu odporúčam k obhajobe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.1.2023 Podpis: